



SU LIETUVOS VARDU

Švęsdami atkurtos Lietuvos valstybės 100-metį, prisimename mūsų kraštiečių keliones po platųjį pasaulį. Su didele pagarba ir užuojauta mename tuos, kurie vejami skurdo atsidūrė tolimose „amerikose“, kurie prievarta vienu ar kitu okupantų buvo išvežti į koncentracijos stovyklas, gulago lagerius, kalėjimus. Visų jų mintyse šmėžavo gimtinės vaizdai, visų jų lūpomis buvo šnabzdamas Lietuvos vardas. Ir sovietinės okupacijos metais mūsų įvairių sričių specialistai, mokslininkai, menininkai, sportininkai, alpinistai šį vardą stengėsi viešinti savo atradimais, sportinėmis pergalėmis, įveikdami aukščiausius kalnus. Tarp jų visada buvo ir mūsų geologai, kurie mokslinį ir praktinį darbą dirbo ne tik įvairiuose Sovietų Sąjungos regionuose (Užbaikalėje, Tolimuosiuose Rytuose, Urale, Kazachstane, Užkaukazėje ir kt.), užsienio šalyse (Sirijoje, Jemene, Mozambike, Maroke, Kuboje ir kt.), bet ir tyrinėjant Ramiojo, Indijos ir Atlanto vandenynų bei Japonų, Juodosios, Baltijos jūrų dugną. Prisiminkime 1964 m. mūsų alpinistų, tarp kurių buvo ir geologas Kazys Monstvilas, įveiktą ir Lietuvos vardu pavadintą 6 080 m aukščio viršukalnę Pietvakarių Pamyre (Tadžikijoje). O šalia – M. K. Čiurlionio (5 794 m) ir K. Doneičio viršukalnės (5 837 m)! Po nepriklausomybės atkūrimo 1990 m., Lietuvos geologų keliai įvairių mokslinių ekspedicijų, stažuotų, tarptautinių kongresų metu dar labiau apraizgė mūsų planetą. Tai ir karo veiksmų aplinkoje vykdyti

geologiniai tyrimai Afganistane (Goro provincijoje), ir ekspedicija Čilėje mūsų žymiojo kraštiečio geologo Ignoto Domeikos keliais, ir darbas gamtinius išteklius eksploatuojančiose įmonėse Šiaurės jūroje (Norvegija), Aliaskoje (JAV), Australijoje, tai ir jūrų ekspedicija Argentinos pietuose, ekspedicijos prie ledynų pietvakarinėje Grenlandijoje ir Islandijoje, turiningos pažintinės ekskursijos tarptautinių kongresų Brazilijoje, Kinijoje, Japonijoje, Pietų Afrikoje, Šveicarijoje, Australijoje metu, jau nekalbant apie dažnas išvykas į labiau specializuotas mokslines konferencijas, tarptautinius projektus, pasitarimus, mokyklas ar stažuotes visuose žemynuose. O kiek dar geologų ir jų kolegų geografų turistinių išvykų ir žygių į atokiausias mūsų planetos vietas! Džiaugiamės, kad dauguma šių kelionių buvo aprašytos mūsų žurnale. Šie rašiniai bent iš dalies atskleidžia mūsų geologų aplankytų vietovių įvairovę, gamtos įdomybes ir patirtus sunkumus, pastangas visur ir visada deramai atstovauti kraštui prie Baltijos krantų. Bendra su užsienio kolega publikacija tarptautiniame žurnale, mūsų geologų perskaitytas ar pristatytas pranešimas tarptautiniame kongrese ar specializuotame pasitarime, sėkmingai atlikti geologiniai tyrimai tolimame krašte – tai kaip Lietuvos trispalvės iškėlimas ir jos vardo suskambėjimas. **VARDAN TOS LIETUVOS!**

Lietuvos geologų ekspedicija Grenlandijoje (Dž. Baltrūno nuotr., 2006 m.).